



FarBanca

COMUNICATO STAMPA

Farbanca: approvato dal Consiglio di Amministrazione il Progetto di Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018 - primo esercizio interamente affrontato come banca autonoma - con un utile netto di oltre 5 milioni di Euro

- **Impieghi con clientela a 574,2 mln di Euro (+5,6%)**
- **Nuove erogazioni a lungo termine alle farmacie per 97 mln di Euro**
- **Raccolta diretta a 544,2 mln di Euro (+17,8)**
- **Margine di interesse a 15,7 mln di Euro (+1,4 mln, +9,8%)**
- **Commissioni nette a 2,2 mln di Euro (stabili)**
- **Oneri operativi a 7,2 mln di Euro (+1,8 mln, + 34,0%)**
- **Rettifiche a 3,0 mln di euro (+ 0,5 mln, +17,7%)**
- **Utile lordo a 7,6 mln di euro (-0,6 mln, -7,7%)**
- **Utile netto pari a 5,1 mln di Euro (-8,9%)**
- **Patrimonio netto a Euro 62,6 mln di Euro (-0,9%)**
- **Cost/income pari al 40%**
- **Dividendo proposto pari a 0,35 Euro per azione**

Il Consiglio di Amministrazione di Farbanca SpA, Istituto specializzato nell'offerta di servizi bancari al mondo della Farmacia, ha approvato il progetto di Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018.

L'attuale socio di maggioranza di Farbanca è la Banca Popolare di Vicenza in Liquidazione coatta amministrativa ("BPVi in LCA") che detiene il 70,77% del capitale sociale di Farbanca; si precisa che BPVi in LCA non svolge funzioni di direzione e coordinamento nei confronti di Farbanca.

In data 7 marzo 2019 tra BPVi in LCA e Banca Popolare di Sondrio Soc. Cop. per Az. è stato sottoscritto il contratto di compravendita avente ad oggetto la cessione della partecipazione in Farbanca detenuta da BPVi in LCA, la cui efficacia è sospensivamente condizionata all'ottenimento delle necessarie autorizzazioni da parte delle competenti Autorità, richieste dalla normativa vigente.

Oltre a Banca Popolare di Vicenza in Liquidazione coatta amministrativa risultano iscritti al libro Soci oltre 450 Soci, prevalentemente Farmacisti.



FarBanca

Al 31 dicembre 2018 il prodotto bancario della Banca, costituito dalla raccolta diretta, dalla raccolta indiretta e dagli impieghi per cassa con clientela, ammonta a 1.149,4 milioni di euro, in crescita del +10,7% rispetto agli 1.038,6 milioni di euro del 31 dicembre 2017.

La raccolta diretta da clientela si posiziona a Euro 544,2 mln, in aumento nell'esercizio per Euro 82,2 mln (+17,8%) per effetto di diverse componenti: -65,2 mln sono riferibili al rimborso dei depositi della BPVi in LCA che non possono più essere classificati come in precedenza come debiti interbancari; -118,4 mln sono la conseguenza del rimborso delle obbligazioni originariamente collocate infragruppo; +259,4 mln sono la contropartita della cartolarizzazione di crediti effettuata nel corso dell'esercizio; +6,4 mln (+5,0%) è infine il positivo contributo dei conti correnti e dei depositi liberi con la clientela.

La raccolta indiretta è risultata pari a 31,1 milioni di euro a fronte dei 32,8 milioni di euro del 31 dicembre 2017 (-5,3%),

Gli impieghi per cassa con clientela ammontano al 31 dicembre 2018 a 574,2 milioni di euro a fronte dei 543,8 milioni di euro di fine 2017 (+5,6%), ed evidenziano una crescita di tutte le forme tecniche sia di breve che medio-lungo termine: mutui +3,8%, conti correnti +10,9%, carte di credito e prestiti personali + 30%, altre operazioni + 44,5%, quest'ultima per effetto della ripresa del comparto degli anticipi ASL. Le nuove erogazioni a medio-lungo termine nel 2018 sono state di circa 97 milioni di euro.

Al 31 dicembre 2018, i crediti deteriorati netti verso clientela ammontano a 7,0 milioni di euro (a fronte dei 10,5 milioni di euro del 31 dicembre 2017); i crediti deteriorati lordi sono pari a 28,0 milioni di euro (a fronte dei 30,4 milioni di euro di fine 2017); la percentuale di incidenza dei crediti deteriorati netti sul totale dei crediti verso clientela si attesta all'1,23% (a fronte del 1,92% di fine 2017). Al 31 dicembre 2018 l'indice di copertura dei crediti deteriorati, ovvero il rapporto tra le rettifiche di valore complessive e l'esposizione lorda, è pari al 74,85% (a fronte del 65,56% di fine 2017), con le sofferenze che evidenziano una copertura media del 76,19% (70,33% al 31 dicembre 2017), confermando il posizionamento di Farbanca fra le migliori banche italiane in quest'ambito.

Il capitale sociale al 31 dicembre 2018 è pari a Euro 35.308 mila, mentre il patrimonio netto, incluso il risultato d'esercizio, ammonta a 62,6 milioni di euro, al netto dei dividendi pari a 5,3 milioni di euro distribuiti a maggio 2018 (il patrimonio netto era 63,2 milioni di euro al 31.12.2017).

Il conto economico riclassificato con criteri gestionali evidenzia come la Banca chiuda l'esercizio 2018 con un utile netto di 5,082 milioni di euro a fronte dei 5,579 milioni di euro del 31 dicembre 2017 (-8,9%).

Il risultato della gestione operativa si attesta a 11,2 milioni di euro, sostanzialmente in linea rispetto all'anno precedente (-0,9%), con i proventi operativi che segnano una



FarBanca

crescita del +10,3%, mentre gli oneri operativi incrementano del 34,0% per effetto dei maggiori costi legati alla nuova situazione di banca autonoma, ed ai vari progetti di adeguamento che ne sono derivati. Tra i proventi operativi, il margine di interesse è in crescita del +9,8% mentre le commissioni nette sono sostanzialmente stabili. Tra gli oneri operativi, crescono dell'+20,4% le spese per il personale e del +48,5% le altre spese amministrative, mentre gli ammortamenti su attività materiali e immateriali evidenziano una riduzione del -21,5%.

Gli oneri di sistema (BRRD, FITD e Schema Volontario) ammontano a complessivi 139 mila euro (a fronte dei 185 mila euro del 2017).

Le rettifiche di valore nette per deterioramento di crediti ammontano a 3,0 milioni di euro (+17,7%, rispetto ai 2,6 milioni di euro di fine 2017), con il costo del credito che si attesta allo 0,54% a fronte dello 0,48% dello scorso esercizio. Gli accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri ammontano a 321 mila euro, rispetto ai 203 mila euro a fine 2017.

Il rapporto cost/income si è posizionato su un valore pari al 40% (era al 32% nel 2017), tra i più bassi del settore bancario.

L'utile lordo si posiziona a Euro 7,6 mln (erano 8,2 mln a fine 2017, -7,7%). Le imposte sul reddito ammontano a 2,6 milioni di euro (2,6 milioni di euro a fine 2017, -5,2%), con un *tax rate* pari al 33,50% (32,61% a fine 2017).

La qualità di questo risultato - che conferma il trend degli ultimi esercizi - consente di proporre all'Assemblea la distribuzione di un dividendo pari a 0,35 Euro per azione, con una percentuale di dividendi distribuiti rispetto all'utile netto pari al 24%; il dividendo è in riduzione rispetto all'esercizio precedente (euro 1,50) al fine di aumentare la patrimonializzazione della banca e consentirle più ampie prospettive di crescita .

Come richiamato nella consueta "Lettera agli azionisti", i dati del bilancio al 31 dicembre 2018 - primo esercizio interamente affrontato come banca autonoma - confermano la capacità dell'azienda di stare pienamente sul mercato continuando a fornire servizi al mondo della farmacia come banca specializzata in tale settore, e conseguendo nel contempo importanti risultati, dal punto di vista sia economico che della crescita degli impieghi, effettuati mantenendo la massima attenzione alla qualità del credito: l'utile netto 2018 ammonta infatti a Euro 5,1 mln (-0,5 mln, -8,9% rispetto al 2017), e sconta sia maggiori costi amministrativi dovuti alla situazione di banca stand alone pari a 1,8 mln. di euro (+34,4% rispetto a fine 2017) sia rettifiche su crediti pari ad Euro 3,0 mln (+17,7%), che peraltro hanno ridotto l'incidenza dei crediti deteriorati netti sul totale dei crediti all'1,23% (dal 1,92% del 2017).

Il positivo andamento della banca ha consentito il raggiungimento di elevati indici di solidità patrimoniale: a fine 2018 il rapporto tra il capitale di qualità primaria e le attività



FarBanca

ponderate per il rischio (cioè il noto CET1 ratio), dopo la destinazione dell'utile di esercizio che verrà proposta all'Assemblea, è pari al 15,53%¹.

L'impegno di Farbanca nell'ambito del settore specifico è concretamente dimostrato dai dati delle nuove erogazioni di mutui ipotecari e chirografari che, per il 2018, si attestano a circa 97 milioni di euro con una copertura di tutto il territorio nazionale ed una gestione "su misura" di tutte le casistiche sottoposte, affrontate con un approccio molto pratico sul piano operativo e gestionale, grazie all'esperienza che il nostro Istituto può contare in anni di contatto diretto con il settore e con i professionisti che vi operano.

* * * *

L'Assemblea ordinaria dei Soci, cui verrà sottoposto il progetto di Bilancio d'esercizio 2018, è convocata presso la sede sociale in Bologna, Via Irnerio n. 43/B, in prima convocazione il giorno 29 aprile 2019, alle ore 6:00, ed in seconda convocazione, il giorno 30 aprile 2019, alle ore 12:00.

Copia del progetto di Bilancio d'esercizio 2018 sarà a disposizione del pubblico nei tempi di legge presso la sede sociale e sul sito www.farbanca.it.

Bologna, 21 marzo 2019

Allegati

Si allegano di seguito i principali dati ed indicatori gestionali, nonché gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico.

¹ Nota della Banca d'Italia n. 0186800/19 del 12/02/2019 con oggetto: *Farbanca. Decisione sul capitale. Comunicazione di avvio del procedimento*

Si segnala che con la nota sopra indicata all'esito del procedimento già avviato (e cioè con decorrenza entro 90 gg dal 12/02/2019), Banca d'Italia richiederà a Farbanca di mantenere indici prudenziali di capitalizzazione superiori a quelli precedentemente prescritti, indici che comunque già attualmente la banca rispetta.

I nuovi indici sono i seguenti:

- coefficiente di capitale primario di classe 1 (CET 1 ratio): 8,12% (+1,12)
- coefficiente di capitale di classe 1 (TIER 1 ratio): 10,0% (+1,50)
- coefficiente di capitale totale (TCR - Total capital ratio) 12,50% (+2,0)

Al 31/12/2018 tali valori sono pari al 14,53%, al netto dell'utile di esercizio



FarBanca

STATO PATRIMONIALE (in migliaia di euro)

ATTIVO (in migliaia di euro)	31/12/2018	31/12/2017	Variazione	
			assoluta	%
Cassa e disponibilità liquide	32	21	11	52,7%
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redd complessiva	46	42	4	9,2%
Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	632.403	598.296	34.107	5,7%
a) crediti verso banche	58.217	54.473	3.744	6,9%
b) crediti verso clientela	574.187	543.823	30.363	5,6%
Attività materiali	94	77	18	23,1%
Attività immateriali	3	14	(10)	-75,9%
Attività fiscali	2.643	2.674	(32)	-1,2%
a) correnti	-	336	(336)	-100,0%
b) anticipate	2.643	2.338	305	13,0%
<i>di cui:- alla L.214/2011</i>	2.170	2.170		0,0%
Altre attività	5.432	32.771	(27.339)	-83,4%
Totale dell'Attivo	640.654	633.895	6.759	1,1%

STATO PATRIMONIALE (in migliaia di euro)

Passivo (in migliaia di euro)	31/12/2018	31/12/2017	Variazione	
			assoluta	%
Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	549.182	552.406	(3.225)	-0,6%
a) debiti verso banche	5.021	90.462	(85.441)	-94,4%
b) debiti verso la clientela	544.160	343.549	200.612	58,4%
c) titoli in circolazione	-	118.395	(118.395)	-100,0%
Passività fiscali	110	1	109	n.s.
a) correnti	107	-	107	n.s.
b) differite	3	1	2	n.s.
Altre passività	27.629	17.735	9.893	55,8%
Trattamento di fine rapporto del personale	157	163	(7)	-4,1%
Fondi per rischi e oneri:	941	405	537	132,6%
a) impegni e garanzie rilasciate	12	19	(7)	-36,0%
c) altri fondi per rischi e oneri	929	385	544	141,0%
Riserve da valutazione	-32	-36	4	-11,6%
Riserve	9.063	9.118	(55)	-0,6%
Sovrapprezzi di emissione	13.216	13.216	-	-
Capitale	35.308	35.308	-	-
Utile (Perdita) di periodo (+/-)	5.082	5.579	(498)	-8,9%
Totale del Passivo	640.654	633.895	6.758	1,1%



FarBanca

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO (valori in migliaia di euro)	31/12/2018	31/12/2017	Variazione	
			assoluta	%
Margine di interesse	15.689	14.293	1.396	9,8%
Commissioni nette	2.241	2.242	(1)	-0,1%
Risultato netto dei portafogli di proprietà	(2)	(6)	4	-66,0%
Altri proventi netti	421	104	317	306,5%
Proventi operativi	18.349	16.633	1.716	10,3%
Spese amministrative:	(7.143)	(5.316)	(1.827)	34,4%
- spese per il personale	(3.224)	(2.677)	(547)	20,4%
- altre spese amministrative	(3.919)	(2.639)	(1.280)	48,5%
Ammortamenti su attività materiali e immateriali	(31)	(39)	8	-21,5%
Oneri operativi	(7.174)	(5.355)	(1.819)	34,0%
Risultato della gestione operativa	11.175	11.278	(103)	-0,9%
Oneri BRRD, FITD e schema volontario	(139)	(185)	46	-24,9%
Rettifiche/riprese di valore per deterioramento	(3.073)	(2.611)	(462)	17,7%
- di cui: su crediti	(3.073)	(2.604)	(469)	18,0%
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(321)	(203)	(118)	58,4%
Utile lordo	7.642	8.279	(637)	-7,7%
Imposte	(2.560)	(2.700)	140	-5,2%
Utile netto	5.082	5.579	(497)	-8,9%

Dati patrimoniali e prudenziali (importi in migliaia di euro)	31/12/2018	31/12/2017	Variazione annuale	
			assoluta	%
Prodotto Bancario	1.149.412	1.038.572	110.840	10,7%
- di cui Raccolta diretta	544.160	461.944	82.216	17,8%
- di cui Raccolta indiretta	31.065	32.805	(1.740)	-5,3%
- di cui Impieghi con clientela	574.187	543.823	30.364	5,6%
Posizione interbancaria netta	53.195	(35.990)	89.185	-247,8%
Attività finanziarie	2	22	(20)	n.s.
Attività materiali ed immateriali	98	91	7	7,7%
Totale Attivo	640.654	633.895	6.759	1,1%
Patrimonio netto (incluso utile di periodo)	62.636	63.185	(549)	-0,9%
Capitale primario di classe 1	57.805	57.591	214	0,4%
Fondi Propri (1)	57.805	57.591	214	0,4%
Attività di rischio ponderate	397.743	385.675	12.068	3,1%
CET 1 ratio/Core Tier 1	14,53%	14,93%	-0,40 p.p.	n.s.
Tier 1 ratio	14,53%	14,93%	-0,40 p.p.	n.s.
Total Capital Ratio	14,53%	14,93%	-0,40 p.p.	n.s.

¹ I fondi propri al 31 dicembre 2018 non includono la quota di utile d'esercizio destinata a riserva ordinaria come da proposta di riparto dell'utile d'esercizio.



FarBanca

Altre informazioni	31/12/2018	31/12/2017	Variazione annuale	
			assoluta	%
Numero puntuale dipendenti	35	34	1	2,9%
Numero medio dipendenti ⁽³⁾	35	32	3	9,4%
Numero sportelli bancari	1	1	0	n.s.
Numero uffici amministrativi	6	7	-1	-14,3%

⁽³⁾ Il numero medio dei dipendenti è calcolato conformemente alle indicazioni contenute nella Circolare della Banca d'Italia n. 262 del 22 dicembre 2005 e successivi aggiornamenti.

Principali indicatori di performance	31/12/2018	31/12/2017	Variazione annuale	
			assoluta	%
Impieghi con clientela / raccolta diretta	105,5%	117,7%	-12,21 p.p.	n.s.
Totale attivo / Patrimonio netto (leva)	10,2 x	10 x	0,00 p.p.	n.s.
Cost/Income ⁽⁴⁾	40,02%	32,4%	7,62 p.p.	n.s.
Crediti deteriorati netti / crediti netti	1,23%	1,92%	-0,70 p.p.	n.s.
Sofferenze nette/ crediti netti	1,06%	1,32%	-0,26 p.p.	n.s.
Percentuale copertura crediti deteriorati	74,85%	65,56%	9,28 p.p.	n.s.
Percentuale di copertura sofferenze	76,19%	70,33%	5,86 p.p.	n.s.
Percentuale copertura crediti in bonis	0,77%	0,78%	-0,01 p.p.	n.s.
Costo del credito su base annua ⁽⁵⁾	0,54%	0,48%	0,05 p.p.	n.s.

⁽⁴⁾ L'indicatore è calcolato rapportando gli "oneri operativi" al "margine di intermediazione" dato dalla somma di margine di interesse, commissioni nette e risultato netto di portafoglio di proprietà, come da Conto economico riclassificato.

⁽⁵⁾ L'indicatore è calcolato annualizzando il rapporto tra le "Rettifiche di valore nette da deterioramento di crediti" e gli impieghi per cassa con clientela.